
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.322 Terça-feira, 25 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA N. 533, DE 24 DE AGOSTO DE 2020.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 13/2020, do Presidente da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria 
n. 423, de 25 de junho 2020, publicada no DOE n. 34.264, de 25 de ju-
nho de 2020, constante do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n. 
2020/619275;
R E S O L V E:
PRORROGAR, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual 5.810, 
de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 25/08/2020, os traba-
lhos da Comissão Processante, instituída pela Portaria n. 423, de 25 de ju-
nho 2020, publicada no DOE n. 34.264, de 25 de junho de 2020, presidida 
pelo servidor JOSÉ TADEU REZENDE BISPO DOS SANTOS, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 24/08/2020.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 573441
PORTARIA Nº 531 DE 21 DE AGOSTO DE 2020
AUTORIZAR, o afastamento do servidor JOSE VINAGRE DOS SANTOS 
FORO, Id Func nº 4002695/2, Assistente Administrativo, lotado na CERAT 
de Tucuruí, para candidatar-se a cargo eletivo, pelo período de até 03 
(três) meses, a contar de 15 de agosto de 2020, com ônus para o Estado.
O servidor ora afastado deverá apresentar à Célula de Gestão de Pessoas, 
o comprovante de aprovação de sua candidatura.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 573298

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do (s) recurso 
(s) abaixo, a ocorrer por meio de videoconferência, conforme Instrução 
Normativa n. 13/2020, de 30/04/2020, na sala de sessões do Tribunal, sito 
em Belém, na Av. Gentil  Bittencourt, 2566, 3º andar, entre Trav. Castelo 
Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO 
Em 01/09/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 16772, AINF nº 
322018510000594-2 , contribuinte JORGE JOSE RODRIGUES DA SILVA, 
CPF nº. 45938741491
Em 01/09/2020, às 09:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 14076, AINF nº 
012013510001560-5, contribuinte J COELHO FILHO, Insc. Estadual nº. 
15169062-6
Em 01/09/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 14532, AINF nº 
022014510003826-6 , contribuinte ECOMAR INDUSTRIA DE PESCA S/A 
EM RECUPERACAO JUDICIAL, Insc. Estadual nº. 15185405-0, advogado: 
GUSTAVO ESPINHEIRO DO NASCIMENTO SÁ, OAB/PA-8846
Em 01/09/2020, às 09:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 16330, AINF nº 
012015510001301-1 , contribuinte SONIA MARIA DA SILVA LOPES, CPF 
nº. 76498638834
Em 01/09/2020, às 09:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 17318, AINF nº 
012015510008171-8, contribuinte MARIA DE NAZARE QUINTO GIROUX, 
CPF nº. 18434517272
Em 01/09/2020, às 09:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 17058, AINF nº 
172016510000193-7, contribuinte PETROBRAS DISTRIBUIDORA SA, Insc. 
Estadual nº. 15184404-6
Em 01/09/2020, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 16884, AINF nº 
382016510003050-2 , contribuinte SP COMERCIO DE MAQUINAS PARA 
TERRAPLANAGEM EIRELI, Insc. Estadual nº. 15510529-9, advogado: LU-
CAS ARRAIS CORRÊA, OAB/MT-19128
ACÓRDÃOS
ACÓRDÃO N. 7479 - 2ª CPJ. RECURSO N. 17256 – VOLUNTÁRIO (PRO-
CESSO N. 012019730002504-3). CONSELHEIRO RELATOR: NILSON MON-
TEIRO DE AZEVEDO. EMENTA: SIMPLES NACIONAL. INDEFERIMENTO. 
PROCEDÊNCIA. 1. Deve ser indeferido o pedido de opção de ingresso do 
contribuinte no Simples Nacional em face de pendências não defi nitiva-
mente sanadas até dia 31/01. 2. Recurso conhecido e improvido. DECI-
SÃO: UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 07/08/2020. DATA DO 
ACÓRDÃO: 07/08/2020.
ACÓRDÃO N. 7461 - 2ª CPJ. RECURSO N. 14348 – DE OFÍCIO (PROCESSO/
AINF N. 072009510000580-3). CONSELHEIRO RELATOR: MARCOS NAZA-
RENO CARDOSO DOS REIS. EMENTA: ICMS. MERCADORIA COM FIM ESPE-
CÍFICO DE EXPORTAÇÃO. AUSÊNCIA DE COMPROVAÇÃO DA EFETIVA EX-
PORTAÇÃO. 1. Correta a decisão singular que, após resultado de diligência 
fi scal, em que documentos hábeis comprovaram que parte do crédito tribu-
tário constituído era infundado, decidiu pela parcial procedência do auto de 
infração. 2. Recurso conhecido e improvido. DECISÃO: UNÂNIME. JULGA-
DO NA SESSÃO DO DIA: 04/08/2020. DATA DO ACÓRDÃO: 04/08/2020.

Protocolo: 573289

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202001000589 de 24/08/2020 - 
Proc n.º 002020730009858/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Heliane Cassunde Lima – CPF: 489.230.012-87
Marca: CHEV/ONIX PLUS 10TAT PR1 Tipo: Pas/Automóvel

Portaria n.º202001000591 de 24/08/2020 - 
Proc n.º 122020730001436/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Carlos Nazare Pereira Quinto – CPF: 097.525.442-15
Marca: FIAT/ARGO DRIVE 1.3 8V FLEX Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202001000593 de 24/08/2020 - 
Proc n.º 102020730002272/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Severino Bezerra Oliveira – CPF: 108.465.652-34
Marca: VW/FOX EXTREME 1.6 Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202004004870, de 24/08/2020 - 
Proc n.º 2020730009847/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Adalberto Ferreira de Sousa – CPF: 393.672.822-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD197132E3140445
Portaria n.º202004004872, de 24/08/2020 - 
Proc n.º 2020730009851/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Francisco de Assis Silva Ferreira – CPF: 088.783.312-87
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT CRONOS 1.3/Pas/Automovel/8AP359A0DKU034647
Portaria n.º202004004874, de 24/08/2020 - 
Proc n.º 2020730009853/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jaime Alexandrino Santa Brigida Costa – CPF: 092.850.592-87
Marca/Tipo/Chassi
I/VW SPACEFOX TL MBV/Pas/Automovel/8AWPB45Z4KA500823
Portaria n.º202004004876, de 24/08/2020 - 
Proc n.º 2020730009852/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Maria da Cruz Nascimento – CPF: 090.150.942-68
Marca/Tipo/Chassi
VW/FOX CONNECT MB/Pas/Automovel/9BWAB45Z9K4022481
Portaria n.º202004004878, de 24/08/2020 - 
Proc n.º 2020730009855/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Isaias Oliveira Barbosa – CPF: 251.352.952-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/WEEKEND ATTRACTIVE/Pas/Automovel/9BD37412UG5092521
Portaria n.º202004004880, de 24/08/2020 - 
Proc n.º 2020730009856/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Anderson da Silva Sousa – CPF: 632.387.562-49
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.6L MB5/Pas/Automovel/9BWAB45UXMT041926
Portaria n.º202004004882, de 24/08/2020 - 
Proc n.º 2020730009861/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Paulo Roberto Costa da Paixao – CPF: 127.168.552-34
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/8AP372111C6019516
Portaria n.º202004004884, de 24/08/2020 - 
Proc n.º 2020730009869/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Rainero da Silva Gomes – CPF: 331.125.412-00
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69V0KG203638
Portaria n.º202004004886, de 24/08/2020 - 
Proc n.º 2020730009799/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Carlos Alberto Mangabeira Pereira – CPF: 081.239.002-44
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS HB XS 15/Pas/Automovel/9BRK29BT0G0073385
Portaria n.º202004004888, de 24/08/2020 - 
Proc n.º 2020730009798/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Carlos Alberto da Rocha Santana – CPF: 025.067.692-34
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69V0KG168624
Portaria n.º202004004890, de 24/08/2020 - 
Proc n.º 2020730009806/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Augusto Marcelo Azevedo Cunha – CPF: 267.917.222-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD19713HH3330882


